
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
Portaria SEGES nº 1.769/2023
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 09/08/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 19/07/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 19 de julho de 2023.
Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 964563

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0663 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/771682.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/07/2023, os efeitos na PORTARIA Nº 566 de 
28/08/2020, publicada no DOE n° 34.331 de 01/09/2020, que cedeu para o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, o servidor CLEUDINO 
PESSOA DA SILVA, matrícula n° 57200996/3, cargo MOTORISTA, lotado no 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 964427
PORTARIA N° 0666 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2166211.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora HELEN 
BATISTA E SILVA, matrícula nº 5849918/4, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pela Coordenação de Educação na 
Saúde, no período de 12.07.2023 a 13.07.2023, em substituição a titular 
VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 57213351/1, que 
se encontra afastada por motivos de saúde.
PORTARIA N° 0667 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2164928.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 18/07/2023, os efeitos na PORTARIA Nº 0467 de 
10/05/2023, publicada no DOE n° 35.396 de 12/05/2023, que designou a 
servidora VERA LÚCIA SALGADO GANGORRA, matrícula nº 5853834/2-3, 
para responder pela Coordenação Estadual de Doenças de Chagas.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
18/07/2023, o servidor ÉDER DO AMARAL MONTEIRO, matrícula nº 
57205643/1, para responder pela Coordenação Estadual de Doenças de 
Chagas, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0668 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2165799.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, a servidora TÂNIA 
MARGARETH MELO RODRIGUES, matrícula nº 5143292/1, para responder 
pelo Fundo Estadual de Saúde - FES/SESPA, no período de 17.07.2023 a 
31.07.2023, em substituição a titular JOSIETE CORRÊA LEÃO, matrícula nº 
5945860/2, que se encontrará em gozo de Férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 964388
PORTARIA Nº140/2023-SAGA/SESPA DE 17 DE JULHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 
780/2013; e o teor da Cláusula Décima de Termo de Fomento
nº. 01/2018 e os autos do processo nº 2023/22784.

R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor Jorge Eymar de Matos Silva, matrícu-
la n°945791, com lotação no DOCA 9°CRS/SESPA designado através da 
portaria n°47/2021, de 18 de Março de 2021, publicada no DOE em 19 de 
Março de 2021.
Designar em substituição, o servidor Irnando Siqueira da Trindade, matrí-
cula nº 5895988/1, com lotação no 9° CRS/SESPA, para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento supracitado, mediante 
a elaboração de relatórios de
acompanhamento de execução física do objeto do Termo, e emissão de 
Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 17 DE JULHO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 964347
PORTARIA N° 673 DE 14 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2153968.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03/07/2023, o contrato administrativo da servido-
ra SUZANA RIBEIRO DE MELO OLIVEIRA, matrícula nº 5960439/2, cargo 
de Biomédico, lotada no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964112
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.471 DE 14/07/2023, REFERENTE 
PORTARIA Nº 664 DE 12/07/2023, QUE RESCINDIU A SERVIDORA 
NYVIA CRISTINA DOS SANTOS LIMA, MATRICULA Nº 5908937/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964114
PORTARIA N° 670 DE 14 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2142792.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2023, o contrato administrativo do servidor 
MICHEL FERREIRA SARAIVA, matrícula nº 5909530/3, cargo de Técnico em 
Patologia Clínica, lotado no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964118
PORTARIA N° 671 DE 14 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2142792.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2023, o contrato administrativo do servidor 
MICHEL FERREIRA SARAIVA, matrícula nº 5909530/4, cargo de Técnico em 
Patologia Clínica, lotado no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964119
PORTARIA N° 672 DE 14 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2166127.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 17/07/2023, o contrato administrativo da servido-
ra TALITA FERNANDA AUGUSTO RIBAS, matrícula nº 5970346/1, cargo de 
Biólogo, lotada no 8º Centro Regional de Saúde - Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964122
PORTARIA Nº 735 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;


